
 
Sede: Castelnuovo Bozzente (Como) 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO N. 34 DEL 17/05/2017 
 
OGGETTO: Avviso di procedimento per integrazione variante del PTC del Parco Pineta 

di Appiano Gentile e Tradate – Individuazioni soggetti competenti in materia 
ambientale ed enti territorialmente interessati. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO il d. Lgs 267/2000 ed in particolare l’art. 107; 

VISTO il d. Lgs 82/2005 e ss mm. ii.; 

VISTO il provvedimento Presidenziale di nomina dei Responsabili degli Uffici; 

PRESO ATTO che il Parco Regionale Pineta di Appiano Gentile e Tradate è già dotato di un proprio 
PTC approvato con DGR. N. 7/427 del 7 luglio 2000; 

PRESO ATTO che è intenzione del C.d.G. del Parco Pineta di Appiano Gentile e Tradate procedere 
con la predisposizione di una variante al PTC; 

VISTA la L.R. 86/1983e ss. mm. ed ii; 

VISTA la L.R. 12/2005 per il governo del territorio e di relativi criteri attuativi; 

VISTI gli indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con DGR n. 8/351 del 13 
marzo 2007 e gli ulteriori adempimenti approvati con deliberazione 8/6420 del 27/12/20012, 
deliberazione 10971 del 30/12/2009 e deliberazione 9/761 del 10/11/2010; 

VISTO il modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione dei piani ambientali e 
programmi relativo al Piano Territoriale di Coordinamento dei Parchi (allegato 1d) approvato con 
DGR 10971/2009; 

PRESO ATTO che nel territorio del Parco è presente la ZSC IT 2020007 “Pineta Pedemontana di 
Appiano Gentile”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Gestione del Parco Pineta di Appiano Gentile e 
Tradate n. 43 del 29/11/2016 avente oggetto “Avvio di procedimento per integrazione istanza 
variante di Piano”; 

RILEVATO che relativamente alla procedura di VAS contestualmente all’avvio del procedimento 
devono essere individuati: l’ Autorità procedente, l’Autorità competente, i soggetti competenti in 
materia ambientali e gli Enti Territorialmente interessati; 

RILEVATO altresì, sentito il Direttore, che l’ Autorità procedente deve provvedere ad individuare i 
singoli settori del pubblico interessati dall’iter decisionale; 

RICHIAMATE le premesse della deliberazione del Consiglio di Gestione del Parco Pineta di 
Appiano Gentile e Tradate n. 43 del 29/11/2016 avente oggetto “Avvio di procedimento per 
integrazione istanza variante di Piano”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Gestione del Parco Pineta di Appiano Gentile e 
Tradate n. 43 del 29/11/2016 avente oggetto “Avvio di procedimento per integrazione istanza 



variante di Piano” che ha individuato quale Autorità procedente il Responsabile del Servizio 
Tecnico, Dott. For. Carlo Vanzulli e  quale Autorità competente il Direttore del Parco, Dott. Giancarlo 
Bernasconi; 

DATO ATTO altresì che la sopra richiamata deliberazione del CdG n. 43/2016 ha individuato un 
gruppo di lavoro interno all’ente a supporto dell' Autorità competente, composto oltre che dal 
Responsabile di Servizio Tecnico, Autorità Procedente, dai dipendenti Geom. Mario Tagliabue -
referente dell’ufficio tecnico - e Dott. Andrea Mologni  - referente per gli aspetti ambientali; 

VISTA la determina n. 27 del 24/03/2017 che conferisce incarico all’ Istituto OIKOS per la 
redazione dell’elaborato per la verifica di assoggettabilità a VAS; 

RITENUTO opportuno individuare, d’intesa con l’ Autorità competente, quali soggetti competenti 
in materia ambientale ed Enti territorialmente interessati, salvo successive integrazioni e 
precisazioni da formulare con apposito atto: 

- ARPA LOMBARDIA (dipartimento di Varese e di Como) 

- ATS Insubria 

- Segretariato Regionale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del Turismo per la 
Lombardia; 

- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Como, Lecco, Monza-
Brianza, Pavia, Sondrio e Varese; 

- Regione Lombardia Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo sostenibile 

- Regione Lombardia Direzione Generale Territorio, Urbanistica, Difesa del Suolo e Città 
Metropolitana 

- Regione Lombardia UTR Insubria 

- Provincia di Varese Area 4 - Ambiente e Territorio 

- Provincia di Como Settore Parchi e Territorio 

- Comuni del Parco Pineta di Appiano Gentile e Tradate 

- Autorità di Bacino del PO 

- Autorità competente in materia di ZSC e ZPS (Regione Lombardia DG Ambiente, Energia e 
Sviluppo sostenibile); 

RITENUTO di individuare d’intesa con l’Autorità competente, quale pubblico interessato i seguenti 
settori: Associazioni ambientaliste e venatorie, Associazioni di categoria in materia agricola e 
forestale come da elenco 1) allegato, ed eventuali altri settori che si ritenesse opportuno integrare 
nel corso del procedimento; 

STABILITO che l’informazione e la comunicazione ai soggetti interessati e al pubblico avverrà 
tramite pubblicazione  sull’Albo online,  sul sito internet del Parco e su SIVAS secondo le norme di 
legge in essere; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente 

DATO ATTO della regolarità tecnica del contenuto del presente provvedimento e della correttezza 
dell’azione amministrativa condotta; 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



DI INDIVIDUARE di intesa con l’ Autorità competente quali soggetti competenti in materia 
ambientale ed Enti territorialmente interessati, salvo successive integrazioni e precisazioni da 
formulare con apposito atto: 

- ARPA LOMBARDIA (dipartimento di Varese e di Como) 

- ATS Insubria 

- Segretariato Regionale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del Turismo per la 
Lombardia; 

- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Como, Lecco, Monza-
Brianza, Pavia, Sondrio e Varese; 

- Regione Lombardia Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo sostenibile 

- Regione Lombardia Direzione Generale Territorio, Urbanistica, Difesa del Suolo e Città 
Metropolitana 

- Regione Lombardia UTR Insubria 

- Provincia di Varese Area 4 - Ambiente e Territorio 

- Provincia di Como Settore Parchi e Territorio 

- Comuni del Parco Pineta di Appiano Gentile e Tradate 

- Autorità di Bacino del PO 

- Autorità competente in materia di ZSC e ZPS (Regione Lombardia DG Ambiente, Energia e 
Sviluppo sostenibile); 

DI INDIVIDUARE altresì di intesa con l’Autorità competente quale pubblico interessato i seguenti 
settori: Associazioni ambientaliste e venatorie, Associazioni di categoria in materia agricola e 
forestale come da elenco allegato, ed eventuali altri settori che si ritenesse opportuno integrare nel 
corso del procedimento; 

DI STABILIRE di intesa con l’ Autorità competente che l’informazione e la comunicazione ai 
soggetti interessati e al pubblico avverrà tramite l’Albo online,  sul sito internet del Parco, su SIVAS 
secondo le norme di legge in essere; 

DI DARE ATTO che il presente avvio sarà pubblicato sul sito WEB del Parco, all’albo online 
dell’Ente e sul SIVAS; 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Dott. for. Carlo Vanzulli 

 
 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale, secondo le 
modalità previste dal D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. ed ii. 

 

 

 

 

 



 

All. 1)  - Elenco del pubblico interessato 

 

ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL PARCO 
ALL’INTERNO DELLA COMUNITA’ DEL 

PARCO 
 
AMBIENTALISTE – Legambiente Tradate (VA) 

 
AGRICOLE-PRODUTTIVE – Coldiretti  
Como Lecco 

 
VENATORIE E PISCATORIE - Federazione 
Italiana caccia sede di Varese 
 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO – 
Associazione Proprietari di boschi e fondi del 
comprensorio 

 
FORNITORI SERVIZI TURISTICI – La Pinetina 
Golf Club di Appiano Gentile (CO) 

 

 

 

ALBO ASSOCIAZIONI 
 
GRUPPO AMBIENTE 2 FEBBRAIO 
Como 
UNIONE NAZIONALE ENALCACCIA 
PESCA E TIRO 
Olgiate Comasco (CO) 
CONFEDERAZIONE NAZIONALE  
COLTIVATORI DIRETTI 
FEDERAZIONE PROVINCIALE - VA - 
PRO LOCO  
Lurago Marinane (CO) 
COMITATO EUROPEO DIFESA 
ANIMALI onlus 
Brunate (CO) 
ENTE NAZIONALE PROTEZIONE  
ANIMALI 
Sezione Provinciale di COMO 
LEGA PER L'ABOLIZIONE DELLA 
CACCIA 
Sezione Lombardia – Carbonate (CO) 
 
EKOCLUB di COMO 

 
FEDERAZIONE ITALIANA DELLA  
CACCIA 
Sezione Provinciale di COMO 
ASSOCIAZIONE AMICI DEL VERDE 
Oltrona San Mamette (CO) 



CLUB DELLA BECCACCIA 
Fino Mornasco (CO) 

 
FEDERAZIONE INTERPROVINCIALE 
COLTIVATORI DIRETTI "LA SPIGA" 
DI COMO E DI LECCO 
LEGAMBIENTE LOMBARDIA onlus 
sezione di Tradate (VA) 
WWF ONLUS ITALIA 
Sezione di COMO 

 
COMUNE DI VENEGONO INFERIORE 
GRUPPO COMUNALE PROT.NE CIV. 
Venegono Inferiore (VA) 
ITALIA NOSTRA onlus - Sez. VARESE 

 
A.T.C. AMBITO TERRITORIALE DI 
CACCIA OLGIATESE 
Lo mazzo (CO) 
C.A.B. COMITATO AMBIENTE  
BEREGAZZESE 
Beregazzo con Figliaro (CO) 
ATLETICA VARESE SEZIONE 
ORIENTEERING 
Venegono Inferiore (VA) 
GRUPPO MICOLOGICO DI TRADATE 
(VA) 

 
FEDERAZIONE ITALIANA CACCIA 
Sezione cacciatori di Varese 

 
EKOCLUB di Varese 

 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
LIBERA CACCIA 
Binago (CO) 
LIPU  
Appiano Gentile (CO) 

 
Pro Loco di Venegono Superiore (VA) 

 
Club 33 
Abbiate Guazzone (VA) 

 


		2017-05-18T08:32:02+0200
	I approve this document




